Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

Oficio n° 114/2024/DPARL/CMI Itanhaém, 07 de maio de 2024.

À
Sua Excelência Senhor Prefeito
TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Paço Municipal "Anchieta"Itanhaém/SP — 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicacões da 123a Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das
Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 123' Sessão Ordinária da 18a Legislatura,
realizada em 06 de maio de 2024, a saber:

• Indicação n° 500/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação com lajotas por toda
a extensão da Rua Antônio Baena Fernandes, localizada no Bairro Balneário Tupy, no município de
Itanhaém". Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação n° 501/2024 — "Indica ao Executivo, a possibilidade de estudos, para o término da
pavimentação com lajotas da Rua Goiás, localizada no Bairro Cibratel II, no município de
Itanhaém" Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação n" 502/2024 — "Indico ao Executivo e ao Departamento de Estradas e Rodagem (DER),
quanto à possibilidade de instalação de um Ponto de Ônibus na Rodovia Padre Manoel da Nobrega
(SP — 055 km 331,9 Leste), Bairro Estância Balneária Tupy, no município de Itanhaém" Autoria
do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação n° 503/2024 — "Indica ao Executivo, através da Secretária cqmpeterite, que notifique
o proprietário para realizar a limpeza do terreno, bem como o fechamento de muro; localizado na
Rua Aristides Gomes Assunção ao lado do n° 400, Bairro Jardim Umuarama, neste município".
Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação n° 504/2024 — "Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de troca das lâmpadas
de Vapor por lâmpadas de LED, na Rua Maria Pires entre os números 603 até o n"450, localizado
no Bairro Savoy, no município de Itanhaém" Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação n° 515/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda extensão da Avenida
Condessa de Vimieros, no Jardim Suarão" Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n" 528/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento, cascalhamento,
limpeza e roçada em toda a extensão da Rua Osvaldo Sagge localizada no Bairro Umuarama"
Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

-J
ti)
< Oi
0 •5
0 ao
z ,.,<

LI

z
w

o

z
E <

ecp _ sr Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

Rua João Mariano Ferreira, 229 - Vila São Paulo - Itanhaém/SP - CEP 11740-000 - Fone (13) 3421.4450/ Fax: (13) 3421.445q

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 310031003900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

✓ Indicação n° 533/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de nivelamento e cascalhamento de toda
a extensão da Rua Antônio Procópio e ruas próximas, no bairro Bopiranga, em Itanhaém" Autoria
do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação n° 534/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de limpeza, nivelamento e
cascalhamento da Avenida Paris, localizada no Bairro Santa Terezinha(lado morro)" Autoria do
Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação n° 535/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de limpeza,roçada, nivelamento e
cascalhamento na Rua Adelina Maria de Oliveira, localizada no Bairro Gaivota" Autoria do
Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação n° 541/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de limpeza e capina na Rua Guaporé,
no Balneário Gaivotas". Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n° 542/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de limpeza e capina na Rua Goiás, no
Balneário Gaivotas". Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n° 543/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de limpeza e capina na Rua Amapá, no
Balneário Gaivotas". Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n° 544/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de limpeza e capina na Avenida Walter
Apelian Barbosa, no Balneário Gaivotas". Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação n° 547/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e cascalhamento na
Rua Matias de Almeida, (Atura do N°420), localizada no Bairro Jardim Umuarama". Autoria do
Vereador José Roberto;

v Indicação n° 548/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de pintura de faixa de pedestre existente
na Rua Vereador Angelino de Bortoli (Semáforo), localizada no Bairro Jardim Sabaúna". Autoria
do Vereador José Roberto;

✓ Indicação n° 549/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de manutenção de calçamento no leito
carroçável (Nivelamento das Lajotas) na Rua Vereador Angelino Bortoli (Altura do número 200),
localizada no Bairro Jardim Sabaúna". Autoria do Vereador José Roberto;

✓ Indicação n° 550/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza na Praça ao Lado
do Centro Pop, Avenida Manoel F Lisboa, localizada no Bairro: Jardim Belas Artes". Autoria do
Vereador José Roberto;

✓ Indicação n° 551/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de poda de árvore na Avenida
Washington Luiz (Altura do N°173), parada de van escolar, localizada no Bairro Centro". Autoria
do Vereador José Roberto;

✓ Indicação n° 552/2024 — "Indica ao Executivo a extensão/ampliação da Orla do Suarão com a
execução de serviços de pavimentação com lajotas de concreto coloridas e serviços correlatos na
Avenida Peixe Abade". Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900320035003A00540052004100. Documento assinado digitalmente

conforme MP n°2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
ICP
Brasil

Rua João Mariano Ferreira, 229 - Vila São Paulo - Itanhaém/SP - CEP 11740-000 - Fone (13) 3421.4450 / Fax: (13) 3421.4455

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

✓ Indicação n° 553/2024 — "Indica ao Executivo a execução de obras de drenagem nas ruas João
Ramos Gomes, Américo Nicolini, Ovídio Tavares de Oliveira e a viela que liga essas vias, no Bairro
Cidade Anchieta". Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

,f Indicação n° 554/2024 — "Indica ao Executivo o serviço de limpeza e roçada de mato na Avenida
Maria Albertina (lado praia), no bairro Santa Terezinha, conforme especifica". Autoria do
Vereador Silvio Cesar de Oliveira; ,.'n,1 A

• Indicação n° 555/2024 — 'Indica ao Executivo que providencie os serviços de reparo para buraco
situado na Avenida Paris, na altura do n°786, no bairro Santa Terezinha, conforte especifica".
Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação n° 556/2024 — "Indica ao Executivo que seja realizada a manutenção e reparo do
pavimento asfáltico ao longo de toda a Rua Xerentes, situada no Jardim Tupy, conforme especifica".
Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação n° 557/2024 — 'Indica ao Executivo o serviço de limpeza e roçada de mato na Rua
Porto Alegre, no bairro Jardim São Fernando, altura do n°306, conforme especifica". Autoria do
Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

• Indicação n° 558/2024 — "Indica ao Executivo a implementação de parcerias para introdução de
Comunidades Tradicionais e Pesqueira aos serviços turísticos, com o objetivo de valorização da
história e preservação da cultura local". Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação n° 559/2024 — "Indica ao Executivo a realização de estudo para retomada de ações
necessárias à implantação de Zona de Processamento de Exportações — ZPE, no Município".
Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

•( Indicação n° 560/2024 — "Indica ao Executivo a execução de serviços de pavimentação da Rua
José Domiciliano da Silva, Jardim Bopiranga" Autoria do Vereador Fábio dos Santos
Pereira;

✓ Indicação n° 566/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de repintura das guias, faixas de pedestre
e lombadas localizadas em toda extensão da Rua João Mariano Ferreira, localizada no Bairro Vila
São Paulo" Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação n° 567/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de substituição de lâmpada queimada
na Rua Hildete Carneiro da Cunha, em frente ao numero 341, no bairro Jardim Sabaúna" Autoria
do Vereador Wilson Oliveira Santos;

V' Indicação n" 568/2024 — "Indica ao Executivo, o serviçci de tapa buraco na Rua Francisco Manoel
Vieira esquina com a Rua Antonio Sobral, localizada no bairro Savoy" Autoria do Vereador
Wilson Oliveira Santos;

,f Indicação n° 569/2024 — "Indica ao Executivo, o serviço de repintura das lombadas localizadas
na Avenida Coronel Seckler, localizada no bairro Jardim Corone" Autoria do Vereador Wilson
Oliveira Santos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ICP
Brasil

Rua João Mariano Ferreira, 229 - Vila São Paulo - Itanhaém/SP - CEP 11740-000 - Fone (13) 3421.4450 / Fax: (13) 3421.4455

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

✓ Indicação n° 570/2024 — "Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a colocação de
tubos de concreto na Rua Belo Horizonte, na altura dos números 401-441 — trecho entre a Avenida
Flácides Ferreira e Avenida Armando Ferreira — lado morro — Gaivota" Autoria do Vereador
Fernando da S. X. De Miranda;

• Indicação n° 571/2024 — "Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, a colocação de
lixeiras na "Praça do bondinho" localizada na Rua Victor Meirelles, entre a Rua Almeida Junior e
a Avenida Harry Forssell — no bairro Belas Artes" Autoria do Vereador Fernando da S. X.
De Miranda;

• Indicação n° 572/2024 — "Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, realização de
limpeza de boca de lobo com caminhão Hidrojato na boca de lobo localizada na rotatória da Rua
Oscar Simões de Carvalho n° 10 - no bairro Cidade Anchieta" Autoria do Vereador Fernando
da S. X. De Miranda;

✓ Indicação n° 573/2024 — "Indica ao Executivo, através da Secretaria competente, realização de
limpeza de boca de lobo com caminhão Hidrojato no cruzamento da Rua Belo Horizonte - altura do
n° 380 - com a Avenida Armando Ferreira — lado morro — no Bairro do Gaivota". Autoria do
Vereador Fernando da S. X. De Miranda;

v Indicação n° 574/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como: limpeza,
nivelamento e cascalhamento, em toda a extensão da Rua Walter Francisco Castelan localizada no
Bairro loty" Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

v Indicação n° 575/2024 — "Indica ao Executivo, os serviços de limpeza e roçada em toda a
extensão da Rua das Andorinhas, localizada no Bairro Baixio". Autoria do Vereador Edinaldo
Barros;

✓ Indicação n° 581/2024 — "Indica ao Executivo a limpeza e roçada das valas existentes nas
Marginais da Pista na altura do trevo do Bairro Suarão até o trevo do Bairro Jardim Suarão"
Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação n° 582/2024 — "Indica ao Executivo a elaboração de um Plano de Retirada e Controle
de diversas espécies de Cobras que vem sendo encontradas frequentemente 'no Bairro Chácara das
Tâmaras, em Itanhaém, em especial na Rua Arnaldo Baena Fernandes", Autoria do Vereador
Henrique Garzon;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1CP
Brasil

Rua João Mariano Ferreira, 229 - Vila São Paulo - Itanhaém/SP - CEP 11740-000 - Fone (13) 3421.4450 / Fax: (13) 3421.4455

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

,/ Indicação n° 583/2024 — `Indica ao Executivo o nivelamento, cascalhamento, manutenção dos
buracos e poda do mato existente em toda extensão da Rua José flonório Alves, lado morro, no
bairro Jardim Diplomata, em Itanhaém". Autoria do Vereador Henrique Garzon;

Indicação n° 584/2024 — "Indica ao Executivo o nivelamento, cascalhamento, manutenção dos
buracos e poda do mato existente em toda extensão da Rua Peru, no bairro Jardim São Fernando,
em Itanhaém". Autoria do Vereador Henrique Garzon.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda
Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900320035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n°2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
ICP
Brasil

Rua João Mariano Ferreira, 229 - Vila São Paulo - Itanhaém/SP - CEP 11740-000 - Fone (13) 3421.4450 / Fax: (13) 3421.4455

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003900360031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.